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Abstrakt

Název Divadlo jako každodenní zpřítomňování propojuje autorovy zkušenosti ze stáže v

polském Teatru Węgajty s jeho výchovně dramatickou praxí. Předmětem práce je fenomén

zpřítomění v divadelní improvizaci a jeho význam pro budování identity jedince. Práce si

klade otázky po metodě, tedy jak se zpřítoměním naložit ve výchovné dramatice. Autor vedle

sebe staví své zkušenosti, teorii výchovné dramatiky, pojetí Teatru Węgajty, spolu s ním pojetí

Jerzy Grotowského a Barbovy divadelní antropologie, psychosomatickou literaturu (Keleman,

Csíkszentmihályi), psychologickou literaturu (gestalt terapie) a fenomenologickou literaturu

(Merleau-Ponty).

Klíčová slova: zpřítomnění, přítomnost, tady a teď, psychosomatika, Teatr Węgajty,

výchovná dramatika, divadelní antropologie, gestalt, improvizace, theatre games, flow, Jerzy

Grotowski, jednání, vnímání, prožitek, tělesnost, tělovost, performance, performativní

filosofie,

Abstract

The title Theatre as making the Everyday Experience Present connects the author's

experiences from his internship at Teatr Węgajty in Poland with his educational and dramatic

practice. The subject of the thesis is the phenomenon of presence in theatrical improvisation

and its significance for the construction of an individual's identity. The thesis poses questions

after the method, i.e. how to deal with disclosure in drama education. The author juxtaposes

his experience, the theory of drama education, the concept of Teatr Węgajty, along with Jerzy

Grotowski's and Barb's theatrical anthropology, psychosomatic literature (Keleman,

Csíkszentmihályi), psychological literature (gestalt therapy) and phenomenological literature

(Merleau-Ponty).

Keywords: awareness of here and now, presence, here and now, psychosomatics, Teatr

Węgajty, educational dramatics, theatrical anthropology, gestalt, improvisation, theatre games,

flow, Jerzy Grotowski, acting, perception, experience, corporeality, performance,

performative philosophy
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ÚVOD

V praxi divadelního lektora a učitele dramatické výchovy se mi mnohokrát potvrdilo, že

úspěch veškeré naší práce spočívá ve společném zpřítomnění. Nejprve je zapotřebí zaměřit se

na to, co všichni vnímáme jako skutečné a potom je teprve možné na čemkoliv pracovat. To

jsem si ověřil jak v divadelní, tak v osobnostně-sociální rovině výchovné dramatiky: ať už jde

o tvorbu divadelního tvaru, nebo o budování identity, není-li v základu procesu uvědomění si

své tělové reality, svých skutečných motivací, přání a potřeb v přítomném okamžiku, stavíme

na vratkých základech.

Moshé Feldenkrais říká, že „přítomnost je doba, ve které žijeme, a nejdůležitější je 1

to, co uděláme se svým vlastním Já.“ (FELDEKRAIS, s. 13) Vyjadřuje tak předpoklad, který

je blízký celé řadě rozvojových systémů 20. století: přítomnost je dějištěm lidského života –

vždy novou a stále znova se nabízející možností vstoupit do kontaktu se světem, uchopit život

do vlastních rukou nebo si jej nechat protéct mezi prsty. Můžeme tak říci, že vše, na co má

jedinec skutečný vliv se odehrává na poli přítomnosti.

Zpřítomnění, tedy uvědomění si sebe sama v přítomném okamžiku, pak vnímám

na základě vlastní zkušenosti a prostudované psychosomatické literatury jako uvědomění si 2

své tělesné reality, tedy souhrnného tělového prožitku v kontaktu s okolím a z toho

vyplývajícího prožitku identity, což společně s Ivanou Vostárkovou nazýváme souhrnně jako

tělovost. Ve výchovné dramatice, která je mimo jiné založená na prožitku a psychosomatické

jednotě pak cítím potenciál zprostředkovat hráči kontakt s jeho tělovou skutečností. 3

Rozhodl jsem se tedy ve své praxi věnovat zpřítomění více pozornosti. Zaměřil jsem

se zejména na divadelní improvizaci se středoškolskou skupinou. Oslovila mě

psychosomatická a fenomenologická literatura a teorie z četby jsem si ověřoval v práci se

skupinou. Největším objevem v tomto ohledu však pro mě byla divadelní antropologie a

Moshé Feldenkrais (1904-1984) byl původně izraelský strojní inženýr a fyzik, posléze instruktor bojových 1
umění, který vyvinul vlastní psychosomatickou metodu, založenou na sebeuvědomění.

Pro tuto práci jsem zvolil syntézu pojetí Stanleyho Kelemana, Mihaly Csíkszentmihályiho a gestalt terapie.2

Machková (2007, s. 11-28) uvádí prožívání a psychosomatickou jednotu mezi principy výchovné dramatiky.3
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odkaz polského divadelního tvůrce Jerzy Grotowského . Rozhodl jsem se vydat po jeho 4

stopách a strávit rok v Polsku. Tento pobyt vyústil v pracovní stáž v Teatru Węgajty, který je

přímým pokračovatelem linie polského antropologického divadla. Ve Węgajty jsem se mimo

jiné setkal s pojetím, ve kterém je divadlo a hudba „každodenní jógou“, tedy jakousi

soustavnou praktikou, která má svůj cíl sama v sobě. Vedlo mě to k pojímání divadelní

improvizace jako soustavného performativního cvičení, vedoucího ke společnému 5

přítomnému kontaktu.

Když se zamýšlím, proč jsem se vydal touto cestou, vedou mé úvahy až do dob, kdy jsem sám

chodil do literárně-dramatického oboru. Nebýt toho, zřejmě bych se k divadlu vůbec nehlásil

– nerozuměl jsem tomu, proč se lidé na jevišti tváří, že jsou někdo jiný. Naopak mi vždy

dávalo smysl divadlo, kde herci se svým divákem komunikují a nezastírají, že jde jen

o divadlo. Tak jsem to jako malý cítil ze záznamů Cimrmanů, Horníčka a Wericha a na vlastní

kůži to pocítil na prvních divadelních přehlídkách. Bylo to jiné divadlo než představení v

kulturním domě, na která jsme chodili se školou. V těchto představeních účinkovali starší

kluci a holky, kteří hráli o svém světě, byli sami sebou a bylo z nich cítit, že si stojí za tím, co

dělají. Nebyli odděleni divadelní rampou, hráli na dosah ruky, mnohdy v aréně a já měl pocit,

že promlouvají přímo ke mně, jako by mě vyzývali: udělej taky něco! Ne vždy si pamatuji,

jak se ta představení jmenovala a o čem byla, ale pamatuji si tuto přítomnou rovinu divadelní

komunikace, která se odehrávala tady a teď mezi nimi a mnou. V tu chvíli to bylo dokonce

důležitější než představovaný příběh nebo jeho téma. Přítomnost těchto starších kluků a holek

Jerzy Grotowski (1933-1999) byl polský divadelní tvůrce, který svou tvorbou a výzkumem výrazně proměnil 4

podobu divadla 20. století. Nejprve režisér repertoárového divadla se postupně stal režisérem-učitelem
a divadelním experimentátorem. K tomu došlo v šedesátých letech, v době vrcholu práce Teatru Laboratorium.
V sedmdesátých letech Grotowski ohlásil, že divadlo jako takové opouští, a začal se věnovat aktivitám
na pomezí divadla a setkání (Paradivadlo, Divadlo zdrojů aj.). Poslední období jeho práce – umění jako
vehiculum – přirovnává Peter Brook k práci v klášteře: stejně jako se mniši v klášterech zabývají například
hrnčířstvím, zabývali se zde zájemci divadlem, které však nebylo určeno divákovi. (BROOK, SaD, 1996, s. 130)

Přívlastku performativní v souvislost s cvičením používám, neboť mám za to, že postihuje spojnici mezi 5

pojetím výchovné dramatiky a pojetím Teatru Węgajty. Pojem performance vnímám ve smyslu zkoumání
performance studies, jako uskutečňování určitého jednání (PAVIS, s. 297). Spojuji jej s Grotowského pojetím:
herectví má povahu aktu, tedy skutku, činu (herec se polsky řekne aktor, anglicky actor). Přívlastek
performativní, jak jej vnímám, tedy spojuje různá pojetí uměleckého vyjadřování, zdůrazněním aspektu
uskutečňování. Nechci tedy tímto pojmem zasahovat do zavedeného názvosloví výchovné dramatiky, ale spíše
postihnout, co ji spojuje s pojetím Teatru Węgajty.
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pro mě byla výzvou ke stejné odvaze a upřímnosti – neschovávat se za výmluvy, za falešné

obrazy skutečnosti, ale mluvit sám za sebe. Začal jsem tedy hledat způsob, jak na tuto výzvu

dát uspokojivou odpověď.


[…]

programové texty. Ta koncepce muzika jako via naturalis divadla byla shrnutím, resumé, při
příležitosti prvních představení - Historia Wincenza. Ta měla být zhmotněním této ideje. V
tomto představení (pozn. JaM: překlad není přesný - Wacław používá slovo spektakl, které se
v polštině vžilo jako obecné označení nějaké divadelní produkce) jsme například pracovali s
velmi silnými, exponovanými zvuky. Trochu jak na rokovém koncertě, víš o co jde, že je ten
impakt zvuku, který člověka zahltí. My jsme samozřejmě měli raději naopak utopii akustické
hudby, nesouhasili jsme s elektrifikovanou hudbou. Ale v něčem to byl podobný přístup
působení na diváka, či spíše posluchače. Zmocnit se jeho smyslů. Byly tam takové momenty -
velmi silné otevřené hlasy, polyfonní, založené na zpěvu huculských góralů. Také hudba
ligawy, té trouby na kterou Mutka hrála vírujíc - z toho vznikal takový stroboskopový efekt.
To všechno velmi fungovalo a lidé dávali najevo své takové překvapení. Bylo v tom něco
nového. Ale jde o to via naturalis - právě tyto momenty byly velmi důležité v dramaturgii
představení. Byl za tím předpoklad, že podíl textu má být velmi zredukovaný,
minimalizovaný. Ten dramatický způsob spočíval spíše v sugerování než ve formulování
doslovných výpovědí, což se rovněž vázalo k tomu duchu hudby.

To bylo tehdy. A dnes? Co z toho zbylo, co se z toho narodilo, jak to souvisí s dnešními
cíly vaší práce?

Bylo několik takových zvratů, změn - je linie práce a ty se rozhodneš v jeden moment
jít jiným směrem. Ta dominanta muziky je přítomná a myslím, že se různými způsoby vrací.
Například v představení Rozżew (těžko přeložitelné - něco jako trhlina, propast, rozštěp,
rozkol pozn. JaM) je snaha o to vykročení hlasu nad běžné konvence. Jde to směruem
přemyšlení o performanci, tedy něčemu, co je na prahu. Jde tu o to, používat hlas tak výrazně,
že se tím přechází do jiné sémantiky. To děláte vy s Romanem (Černíkem, pozn. JaM) na
začátku představení. Má to vyvolat dojem toho rozżewu, pomocí vokální práce. Z jedné strany
je možné myslet o síle hlasu hereckého, z druhé strany o hudebních vizích. (…) Je to trochu
tak, že diváci čekají na tu hudebnost, považují ji znak našeho divadla, považují to za podstatu
Teatru Węgajty.

To mě vede k další otázce - jaká je role diváka v procese vaší, nebo naší práce?
Například pro Grotowského byl divák nejdříve svědkem, potom pracoval vůbec bez diváka a
potom v období vehikula mluvil o tom, že setkání s divákem je možné, ale není to podstatou.

Nejdůležitější věta v tomto smyslu zní víceméně tak: jde o to, aby divák přestal být
divákem, aby zapoměl, že je divákem. (Tato věta myšlenka je zformulována v knize Spisky
życiowe. A ne pouze zapoměl ve smyslu pocitovosti, ale spíše ve smyslu občanského postoje.
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Tím přeskakuju do úplně jiného okruhu a sice tématu společenského divadla. Tím jsme se
začali zabývat po roku 2000, 2010. Je to celá ta série práce Innej szkoly teatralnej. Je to práce
velmi dlouhodobá - aby divák přestal být divákem. Může herec nebo tvůrce divadla přistoupit
na to, že divák je pouze divákem? Trochu brechtovský přístup - jestli náhodou my jako tvůrci
nesdílíme zodpovědnost za to, jestli se náhodou nepodílíme na zakládání pasivního postoje
diváka, skrze to, že lidé jsou spokojení s tím, že jsou pouze diváky. Přichází do divadla,
odchází z divadla. Kolem roku 2015 polské divadlo dozrálo do diskuse o aktivismu - jaké jsou
vztahy mezi uměním a aktivismem. Připoměli jsme si, že byl také Augusto Boalo. A vypadá
to, že tady je smysl určitý smysl práce. Velmi dlouhodobé a mnohostranné, spočívající ve
spojení mnoha elementů, projevující se tím, že děláme workshopy, konference, celý festival, a
pohybujeme se na hranici mezi divadlem a aktivismem, se zadáním vychovat nové hlediště,
nového diváka, který není spokojený s tím, že je pouze divákem. Jde o to, aby se také o něco
snažil, pocítil ten aktivismus. A jestli se celou dobu distancuje, bojí se přijmout svůj občanský
postoj, tak něco není v pořádku.

Poslední téma je ta práce workshopová, která je velmi spojená s prací scénickou a
není jednoduché to rozdělovat. Jak bys pojmenoval cíl těch našich rozruchů?

Samozřejmě, že jsme se dotýkali otázky formy – jestli dojdeme k nějaké formě, nebo
spíše máme zůstat takovým otazníkem Šlo o to pracovat nad formami samotných cvičení,
která člověka nastavují na kontakt s jeho citlivostí, s jeho organismem, s tím bios, které je v
člověku. Budovat stále větší otevřenost k okolí, na partnera. A zároveň to spočívá ve
vzdalování se od všech těch různých hereckých forem. V takových cvičeních jsme v pozici
volby - nevybírat cokoliv, ale spíše to, co přinese život. Co bude skutečnou výzvou. (viz
Příloha I)
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Příloha II. – Videa z procesu

Příloha II: Tálinskej - záznam zpěvu písně W poszukiwaniu Rachnmańskiego święta
Příloha II: Attic - záznam tance na začátku performance W poszukiwaniu Rachnmańskiego
święta, viz CD
Příloha II: Tanec - záznam cvičení, bylo zveřejněno ny YoutTube v rámci dokumentu
Domówka
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