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J. Mrázek

DIVADLO JAKO KAŽDODENNÍ ZPŘÍTOMŇOVÁNÍ
posudek oponenta diplomové práce

Připadla mi role oponenta. Tudíž budu oponovat. Nejde o nic osobního. „Oponent“ je role
(tak trochu „koncept“, ale mohu se v jeho rámci celkem dobře zpřítomnit ষ), která je
profilována primárně odbornými pravidly. Posudek bude mít formu komentářů k četbě.
Shrnutí bude v závěru posudku. Místa k diskusi u obhajoby budou vyznačena takto: ?

‒ s. 14: „vyzíval“ … mimochodem, v textu se vyskytuje podobných problémů celkem dost ‒
budu na ně upozorňovat, ale bude-li jich více, pak ne po celou dobu, během níž budu text číst.
‒ s. 15: … Obecně souhlasím … ale ta důvěra, že ikeácký stoleček je konferenčním stolem
nezávisí jen na „ikeáčnosti“ … je tu také ve hře onen „divácký typ“ a ten může vnímat i
přesto iluzívně …
‒ s. 16 ‒ 2. odstavec: Takže je-li soulad mezi konceptem a děním, iluzívnost či její opak už
nejsou ve hře?
‒ … a ještě týž odstavec: „zcela ztotožněni“ … nu, asi bude potřeba mi to dovysvětlit …
míníte „propadnutí se do hry“ v tom smyslu, že herec zapomene, že hraje?
‒ s. 22: „… jsme rozvinuly …“
‒ s. 22: Psychologicky vzato je tvrzení, že kreativita není založena na myšlení, poněkud
nesprávné. Jeví se mi, že autor se začíná odchylovat od opory v odborné literatuře
pojednávající o jevech, které zde řeší, a popisuje především postup své práce ...
‒ Z jistého hlediska je ovšem např. princip vycházení do výrazu či hry atd. od tělové
zkušenosti („nepřipravím“ si pozici kdojsem předem, ale udělám ji a tím zjistím kdojsem …)
poměrně standardním postupem. Pokud je tělová inteligence pro hraní klíčová, a na tom -
pokud vím - panuje v oboru shoda, pak nelze ani nic jiného očekávat. Tedy ‒ nejde tu zřejmě
o inovaci …
‒ s. 23: Mimochodem, mezi vjemem a jednáním „běží“ obvykle ještě (automatická) myšlenka
a emoce … čili vjem, než vyvolá případně reakci v podobě jednání, je následně zpracováván
ještě na dalších „stanovištích“.
‒ s. 26: „ … projevů výchovné dramatiku …“ Další následující překlepy či chyby ve slovech
už neuvádím.
‒ Dále se mi komentuje obtížně, jde o popis osobního prožívání určitých činností, často ale i
tak dosti obecný. O tom mohu jako oponent jen těžko diskutovat. Je tedy pro mne nyní spíše
otázkou, jaký bude přínos těchto reflexí pro obor (pro autora jistě význam má). Ostatně,
takový popis osobní zkušenosti může být pro druhé i těžko konkrétně dostupný, srozumitelný
apod.
‒ Mimochodem, divilo se nikoliv Vyskočilovo ucho, ale ucho Werichovo …
‒ Pokud jde o Węgajty, ocenil bych redukci popisů dění nesměřujících k tématu.
‒ Podotýkám ještě, že tu nejde o výzkum, o - řekněme - autoetnografický desing „lege artis“,
což je škoda. S komentovaným užitím tohoto rámce by se první, „popisně-praktická“ část
posunula z roviny pouze osobní reflexe do roviny výzkumu.

‒ Teoretická část je opřena o četné autory a má též ráz, řekněme, filozofického textu.
Nalézáme tu i partie vyšší obecnosti. Opět nemíním nic v obsahu rozporovat, ale schází mi
v něm podstatnější(!) propojení s částí první (zhodnocení zkušeností traktovanou teorií tak,
aby tato zkušenost byla navíc obecněji dostupná).
‒ s. 70: … ale … nejsou např. příkazy „udělej gesto větší…“ oním problematickým zadáním,
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na které se žák soustředí …?
Nejsem si úplně jist tím, nakolik mohou stát „koncept“ a „dění“ jakoby proti době či být
nekompatibilní atd. atd. (alespoň tak tomu z četby na začátku práce rozumím), jakkoliv jinde
to autor zřejmě zase až tak úplně sám nemíní …
‒ Znovu mi tu vyvstává otázka: Text se zabývá řadou praktických témat, ale velmi často
odchází do abstraktní či obecné roviny. Jakoby zůstával značně uzavřen ve zkušenosti, resp.
v myšlenkovém zpracování této zkušenosti v hlavě (v širokém slova smyslu) autorově, ale
nepřecházel už nápomocně k jiným. Pokud se nemýlím, pak je to (opět) škoda …

Moje „pocity“ jsou ve finále rozporné. Autor jeví erudici, zaujetí, vůli hledat, zkušenost. To je
bez debat ocenění hodno. Sám text ale podle mého úsudku zůstává oboru něco dlužen ‒ ano,
onu vyšší míru srozumitelné dostupnosti (či chcete-li, ačkoliv zde není prezentován výzkum,
jistou transferabilitu, tedy přenosnost výsledků). Po létech zkušeností ষ si dokážu tuto práci
„typologicky“ zařadit, a to mezi ty, kde ‒ sice ne neustále, ale přecejen dost zhusta ‒
postrádám jakousi „meziúroveň“ výkladu mezi obecnem a konkrétnem (které je ne
nedůležitým tématem této práce). Úroveň, která by více propojila až „technické“ záležitosti, o
nichž text je (a nemůže vzhledem k tématu nebýt) a „výslunné nivy“ obecnin, abstrakcí atd.
(až k filozofům sahající). S tím souvisí i osobní akcent textu. Je užitečný, ale zachycuje spíše
individuální růst studenta subjektivně vnímaný jím samým, než - řekněme - vývoj nějakého
pro obor podstatného (atd. atd.) jevu. … jak patrno, pořád mám v hlavě, že magisterská práce
by měla mít i přínos pro obor v nadindividuálním smyslu.

Nu, dostal jsem text a četl jsem ho tak, jak jsem schopen ho číst. Nuže: Práce nicméně
vyhovuje požadavkům. Struktura celku je postavena logicky, práce s literaturou je adekvátní,
text je kultivovaný.

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená klasifikace: předběžně mezi B (až C?), ale vzhledem k výše řečenému je
„definitivní“ pro mne klasifikace obtížná.

4. I. 2022 Josef Valenta